АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       от  29 августа 2013  г.                                                                               № 196

п. Пинега

О внесении изменений  в  административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях  предоставления им жилых помещений  по договорам социального найма на территории муниципального образования «Пинежское»

На основании протеста прокурора Пинежского района на отдельные положения административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях  предоставления им жилых помещений  по договорам социального найма на территории муниципального образования «Пинежское», утвержденного постановлением администрации МО «Пинежское» от 11.02.2013 года №30, а также на п. 4 указанного постановления, для приведения постановления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, администрация муниципального образования «Пинежское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях  предоставления им жилых помещений  по договорам социального найма на территории муниципального образования «Пинежское» от 11.02.2013 №30, следующие изменения:
- пункт 12 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Для предоставления услуги Заявитель представляет следующие документы, которые он подает в Администрацию непосредственно или через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг:

1) заявление о признании гражданина - заявителя и членов его семьи малоимущими;
2) паспорт гражданина или иной документ, удостоверяющий его личность (за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации);
3) документы о составе семьи гражданина-заявителя (свидетельство о рождении, о заключении брака, другие свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, судебные решения, копия поквартирной карточки, выписка из домовой (поквартирной) книги));
4)  копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, которые принадлежат на праве собственности  гражданину – заявителю и (или) членам его семьи (одиноко проживающему гражданину – заявителю) и право собственности на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
5) копии документов, подтверждающих право собственности гражданина – заявителя и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина – заявителя) на транспортное средство( копии регистрационных документов на транспортное средство) отчет об оценке транспортного средства, принадлежащего гражданину – заявителю и (или) членам его семьи (одиноко проживающему гражданину – заявителю) на праве собственности;
6) справки о начисленной и выплаченной заработной плате за расчетный период с указанием суммы удержанного и перечисленного с нее налога на доходы физических лиц, а также справки (документы) об иных доходах гражданина-заявителя и всех членов его семьи или одиноко проживающего гражданина-заявителя за расчетный период, выданное работодателем (представителями нанимателей);
7) копия книги учета доходов индивидуального предпринимателя, применяющего патентую систему налогообложения, подтверждающая доходы индивидуального предпринимателя за расчетный период, а также выписка из этой книги с указанием общей суммы доходов индивидуального предпринимателя за расчетный период. Должностные лица Администрации сопоставляют сведения из книги учета доходов индивидуального  предпринимателя, применяющего патентную систему налогообложения, с выпиской из этой книги и возвращают книгу гражданину – заявителю;

8) копии документов, подтверждающих суммы уплаченных (полученных) гражданином – заявителем или членами его семьи (одиноко проживающим  гражданином – заявителем) алиментов в течение расчетного периода;

9) документ, подтверждающий наличие согласия членов семьи гражданина – заявителя или их законных представителей на обработку персональных данных членов семьи гражданина – заявителя, а также полномочие гражданина – заявителя действовать от имени указанных лиц при передаче персональных данных в Администрацию;

10) копии документов, подтверждающих статус лиц   (беременные женщины; один из родителей, осуществляющий уход за ребенком в возрасте до трех лет; один из родителей, осуществляющий уход за ребенком-инвалидом; один из членов семьи, осуществляющий уход за инвалидом I группы, престарелыми гражданами старше 80 лет при наличии медицинского заключения о необходимости постоянного ухода; граждане до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме и не получающие стипендии;  военнослужащих, проходящих военную службу по призыву в качестве сержантов, старшин, солдат или матросов, а также военнослужащих, обучающихся в военных образовательных учреждениях профессионального образования и не заключивших контракта о прохождении военной службы; лиц, отбывающих наказание в виде лишения свободы, лиц, в отношении которых применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а также лиц, находящихся на принудительном лечении по решению суда;  лиц, пропавших без вести и находящихся в розыске; лиц, проживающих в учреждениях интернатного типа на полном государственном обеспечении);
11) выписка из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сформированная на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за расчетный период (в отношении граждан, не имевших доходов в течение расчетного периода);

12) справка о размере стипендий обучающихся в образовательных организациях высшего образования, научно – исследовательских организациях, обучающихся в профессиональных образовательных организациях,  слушателей духовных образовательных организаций, выплачиваемых указанным лицам этими организациями в течение расчетного периода, а также о компенсационных выплатах указанным лицам в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям, приходящемся на расчетный период;

13) справка о размере получаемой в течение расчетного периода пенсии, выплачиваемой по договорам негосударственного пепсинного обеспечения, если она не облагается налогом на доходы физических лиц;
14) документы, подтверждающие в  течение расчетного периода доходы от продажи жилых домов, квартир, комнат, включая приватизированные жилые помещения, дач, садовых домиков или земельных участков и долей в указанном имуществе, находящихся в собственности три года и более, а также при продаже иного имущества, находящегося в собственности три года и более.
        В целях признания гражданина и членов его семьи малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилого помещения по договору социального найма гражданин – заявитель вправе представить по собственной инициативе следующие документы:

1) копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, которые принадлежат на праве собственности  гражданину – заявителю и (или) членам его семьи (одиноко проживающему гражданину – заявителю) и право собственности на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
2) документы органов (организаций) социальной защиты населения, органов Пенсионного фонда Российской Федерации, органов (организаций) службы занятости населения, копии других государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных им организаций, осуществляющих социальные выплаты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и других источников, о доходах гражданина – заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина – заявителя за расчетный период;

3) копии налоговых деклараций о доходах гражданина – заявителя и всех членов его семьи или одиноко проживающего гражданина – заявителя за расчетный период, заверенные налоговыми органами;

4) копии документов организаций технической инвентаризации имущества (органов государственного кадастрового учета недвижимого имущества)   о стоимости принадлежащих гражданину – заявителю, членам его семьи или одиноко проживающему гражданину – заявителю недвижимого имущества (кроме земельных участков);

5) копии документов государственного кадастра недвижимости о стоимости земельных участков, принадлежащих гражданину – заявителю, членам его семьи или одиноко проживающему  гражданину – заявителю.
Администрация  не вправе требовать от гражданина - заявителя или членов его семьи (одиноко проживающего гражданина – заявителя) представления иных документов, кроме предусмотренных  пунктом 12.
- абзац 2 пункта 9 раздела 2 изложить в следующей редакции:

Основанием для отказа в признании гражданина малоимущим для принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма:

Гражданин-заявитель и члены его семьи (одиноко проживающий гражданин-заявитель) признаются малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, если:

            а) размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя (дохода одиноко проживающего гражданина-заявителя), ниже пороговых значений дохода;

     б) стоимость имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина-заявителя) и подлежащего налогообложению, не превышает пороговых значений стоимости имущества.

Решение об отказе в признании гражданина-заявителя и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина-заявителя) малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилого помещения по договору социального найма принимается при отсутствии предусмотренных пунктом 9 настоящего регламента оснований признания гражданина-заявителя и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина-заявителя) малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилого помещения по договору социального найма».
-  пункт 24 раздела 5 изложить в следующей редакции:

 «Жалобы, указанные в пункте 23 настоящего административного регламента, подаются:

1) на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих органа  – главе муниципального образования».
            2. Внести в постановление администрации муниципального образования «Пинежское» №30 от 11.02.2013 года «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях  предоставления им жилых помещений  по договорам социального найма на территории муниципального образования «Пинежское», следующие изменения:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования  «Пинежское»                                         М.А.Олькина